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Abstrakt:

Diplomová práce Komunitní služby knihovny pro uživatele střední generace

pojednává o tom, jakým způsobem se v současné době transformují služby knihoven

z tradičních výpůjčních služeb na služby komunitní. Především se snaží odpovědět na

otázku, jaké typy akcí jsou zajímavé pro uživatele střední generace ve věku 40–55 let, resp.

které tuto skupinu přimějí k návštěvě knihovny. První část je věnována vymezení

základních pojmů, jako je komunitní knihovna, služby knihoven, střední generace

a celoživotní vzdělávání. Dále popisuje příklady nového pojetí knihoven a knihovních

služeb z praxe v době, kdy již nejsou tištěné dokumenty pro uživatele prioritní. Následuje

analýza statistických údajů, služeb a pořádaných akcí tří vybraných knihoven, tedy

Masarykovy veřejné knihovny ve Vsetíně, Městské knihovny v Novém Jičíně a Městské

knihovny Valašské Meziříčí. Průzkum zájmových preferencí uživatelů střední generace

v posledních kapitolách je rozdělen do 2 částí. První část obsahuje výsledky dotazníkového

průzkumu mezi uživateli a potenciálními uživateli knihoven ve sledovaném věku, kde byly

zjišťovány jednak zájmové preference a také vztah respondentů ke knihovně a jejím

službám. Druhá část shrnuje odpovědi devíti z nich, kteří byli požádáni, aby okomentovali

složení akcí, které ve vybraných knihovnách proběhly v průběhu jednoho měsíce, a to na

základě uvedených anotací.
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generace – komunitní akce knihoven – vzdělávání v knihovnách – celoživotní vzdělávání

Abstract:

Thesis Community services of library for middle-aged citizens deals with ways,

which transform services of libraries from traditional borrowing services to community

services in recent years. Most importantly, it discusses which kind of events are seen as

interesting for middle-aged citizens aged 40-55, or more precisely what makes this group

visit the library. First part of the thesis deals with definition of basic terms, such as

community library, services of libraries, middle-age citizens and lifelong education.

Further, it describes examples of new concept of libraries and library services in practice in

age, when printed documents are not as necessary for users as they used to be. Next step of

the thesis is the analysis of statistic figures, services and events hosted by three chosen

libraries - Masaryk public library in Vsetín, town libraries in Nový Jičín and Valašské

Meziříčí. The survey of interest preferences of middle-aged users is divided into two parts.

First part deals with effects of survey research among users and potential users of libraries

in monitored age, where interest preferences and relationship of respondent to library and

its services. Second part summarizes answers of nine of them, who were asked to comment

on composition of events, which occurred in libraries in course of one month, which was

based on basis of given annotations.

Keywords:

community services – community library – The Masaryk Public Library – The Municipal

Library of Nový Jičín – The Public Library Valašské Meziříčí – middle-aged generation –

community events of libraries – education in libraries – lifelong learning
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Úvod

Knihovny měly v minulosti neměnné poslání. Shromažďovaly dokumenty, ukládaly

je a následně zpřístupňovaly lidem, prahnoucím po vědění. Představovaly monopol pro

poskytování informací, především prostřednictvím tištěných knih. V dnešní době vysokého

množství volně dostupných informací tato role slábne.

V důsledku toho je potřeba reflektovat měnící se potřeby uživatelů a proměňovat

nabídku služeb. Prostřednictvím zvyšování informační gramotnosti uživatelů se knihovna

může stát pomocníkem v orientaci v informačním světě.

Knihovna budoucnosti, dle mého názoru, není úložiště dokumentů, ale místo, kde

mohou uživatelé příjemně trávit svůj volný čas a vzdělávat se. Jedná se tedy o ideální

prostor ke konání vzdělávacích kurzů, včetně těch rekvalifikačních, spojení knihovny

například s kavárnou či čajovnou a podobně.

Proč by se měly právě knihovny stát vzdělávacími institucemi? Prostředí knihovny

je ideálním zázemím, vzhledem k vlastnictví knihovních fondů a přístupu k dalším

informačním zdrojům. Knihovny jsou součástí vzdělávání stejně jako školy. Na rozdíl od

škol, na které mohou mít lidé špatné vzpomínky, se jedná o neutrální místo. Libuše

Foberová1 popsala zkušenosti Valerie J. Grossové ze vzdělávací instituce Howardského

okresního knihovního systému, jenž byl oceněn nejlepším systémem Severní Ameriky

v roce 2013. Hodnotami knihoven jsou podle ní informační služby, nepostradatelnost

knihoven jako institucí pro společnost a demokracii a třetí, často opomíjenou komoditou,

jsou knihovníci. Ti jsou učitelé v pravém slova smyslu, učí veřejnost orientaci v knihách,

v databázích, jsou rešeršéři a rádci. V praxi to znamená, že budoucnost knihoven není

závislá na knižním trhu, jak se veřejnost mnohdy mylně domnívá.

Dalším způsobem přizpůsobení se současné situaci je důraz na komunitu uživatelů

a potenciálních uživatelů, která se vyskytuje v okolí knihovny a naslouchání požadavkům

jejích členů. Zjištěním potřeb komunity a realizací kroků k jejich naplnění se může

knihovna stát komunitní. Tímto přízviskem se totiž honosí mnoho knihoven, které

nesplňují základní požadavky pro toto označení. Nestačí být pouze otevřenými

1FOBEROVÁ, Libuše. Budoucnost knihoven je v jejich komunitní práci a ve vzdělávání uživatelů aneb
inspirace za oceánem. Duha: informace o knihách a knihovnách z Moravy [online]. 2014, vol. 28, č. 2
[cit. 2015-04-01]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/budoucnost-knihoven-je-v-
jejich-komunitni-praci-ve-vzdelavani-uzivatelu-aneb-inspirace-za-oce.
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a přátelskými institucemi, je nutné skutečně poznat svou komunitu a pomáhat tam, kde je

potřeba. Cílem je vytvořit z uživatelů loajální zákazníky, kteří se budou rádi vracet a časem

se budou zajímat o to, co by pro knihovnu mohli udělat sami.

Komunitou nejsou myšleni pouze stávající uživatelé, ale všichni lidé, kteří se

nacházejí v oblasti dosahu knihovny. Tedy i ti, kteří služeb knihoven aktivně nevyužívají.

Například příslušníci střední generace, nejsou k návštěvě knihovny motivováni studijními

povinnostmi a zároveň nedisponují takovým množstvím volného času jako generace

seniorů. Je to početná skupina, která skýtá pro knihovnu velký potenciál, neboť jednou

nahradí stávající generaci seniorů, tvořící významnou část uživatelů knihoven. Cílem práce

je zjistit, jaké typy akcí by skupinu ve střední generaci motivovaly k opakovaným

návštěvám knihovny.
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1 Vymezení základních pojm ů

První kapitola je věnována objasnění pojmů, se kterými budu v následujících

kapitolách pracovat. Jedná se o pojmy „komunita“, „komunitní knihovna“, „služby

knihoven“, „informační gramotnost“, „celoživotní vzdělávání“ a vymezení pojmu „střední

generace“.

1.1 Komunita

Výklady slova komunita mohou být různé. Záleží na kontextu, v jakém je termínu

použito. Jeden z výkladů uvádí, že se jedná o hierarchicky neuspořádané společenství lidí,

které drží pohromadě sdílená myšlenka, společný závazek, nebo společně řešený problém.

Hlavním znakem je rovnoprávnost a spolupráce2.

Michal Lorenz říká, že „komunita je větší celek než rodina, jde o skupinu lidí ve

vzájemné interakci, která je kohezní díky souboru hodnot společně sdílených lidmi v této

skupině. Vzniká mezi nimi pouto, na jehož základě buduje skupina vzájemnou blízkost

a důvěru“ 3.

Členové se cítí se skupinou spjatí, věnují jí svůj čas a dochází ke stavu vzájemného

záležení, kdy komunitě záleží na členovi a členovi na komunitě. Dalším znakem je

naplňování potřeb členů a sdílená emocionální vazba, která vzniká na základě interakce

členů a účastí na společných aktivitách.

Rozsah komunity může být vymezen různými způsoby. Jednotlivé členy spojuje

například sdílená geografická oblast, věk či společné zájmy.

V českém jazyce označení svádí k negativní konotaci kvůli spojení slova komunita

s různými etnickými menšinami. Výsledkem tedy může být něco cizího, skupina, do které

nepatříme. Komunitní knihovna může vzbuzovat dojem knihovny „pro cizí“. Původně však

termín komunita pochází z „pospolitosti“ či „družnosti“4.

2JEŽKOVÁ, Zuzana. Krok sun krok se komunitní knihovně. In: VÍCHOVÁ, Eva. Komunity, sítě a

[…]


knihovního fondu. Zvláště populární novinky jsou velmi rychle rezervované dlouho

dopředu. Pokud mají tedy potenciál čtenáře přivést do knihovny, je záhodno pořídit více

jednotek takového titulu. V případě nedostatečné nabídky je pro uživatele jednodušší, aby
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si knihu sám koupil. Tento způsob přiblížení se čtenáři navrhl při osobní konzultaci Jan

Jukl, ředitel Městské knihovny v Poličce.

Pro muže byly nejzajímavějšími akcemi odborné přednášky s historickou

tematikou. Zároveň je vhodné u této skupiny počítat i s přesahem do praxe. V případě

těchto témat navrhuji praktické ukázky dobových exponátů, možnost si na akci vyzkoušet

práci s nimi, respektive s funkčními replikami. Taková akce by pak mohla být spojená

s uspořádáním tematické výstavy.

Stejné hodnocení získaly přednášky cestovatelů, které se v knihovnách tradičně

pořádají. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že muži ve volném čase rádi cestují a z akcí

by uvítali výlety po okolí. Ty by mohly být spojeny s tématem historie, například

s výkladem průvodce přímo na místě historických událostí.

Z průzkumu dále vyplynulo, že se muži ve volném čase věnují sportu. Oproti

ženám lépe hodnotili akce spjaté s hraním her a soutěžením. Domnívám se, že vhodným

typem akce by byla například soutěž, která by nebyla určena pro děti, ale právě pro muže.

Dle mého názoru má v tomto směru velký potenciál „lovení kešek“, což cílí na přirozenou

mužskou soutěživost a touhu po dobrodružství. V tomto případě existuje vazba na zmíněné

preferované cestování.

Pokud chtějí knihovny zacílit jak na ženy, tak na muže ve středním věku,

v průsečíku jejich zájmů se nacházejí právě cestovatelské přednášky a kurzy trénování

paměti.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaký je vztah příslušníků střední generace

k veřejným knihovnám a jakým typem akcí je může knihovna zaujmout. Po úvodní části

následuje kapitola, která se věnuje objasnění základních pojmů, se kterými jsem dále

pracovala.

Další kapitola je věnována pojmu celoživotního vzdělávání, zvláště specifikům

vzdělávání dospělých. Následuje část, která na příkladech z praxe ilustruje, jakým

způsobem se proměňují služby knihoven v souladu se znaky komunitního knihovnictví.

Knihovny představují tzv. „třetí místo“, které je neutrální a doplňuje prostředí domova

a práce. Dalším znakem je důraz na sdílení v rámci komunity a to materiálního

i nemateriálního. Mimo to jsem představila koncept knihovny jako „lidové univerzity

komunity“.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala představení a analýze poskytovaných služeb

vybraných knihoven, což byla Masarykova veřejná knihovna ve Vsetíně, Městská

knihovna v Novém Jičíně a Městská knihovna Valašské Meziříčí. Čerpala jsem především

z materiálů na webových stránkách knihoven, z jejich výročních zpráv a statistických

výkazů za léta 2012, 2013 a 2014. Z analýzy vyplynulo, že vsetínská knihovna pořádá

výrazně více akcí pro veřejnost a poskytuje širší spektrum služeb, než ostatní 2 knihovny.

Zároveň má nejvyšší počet registrovaných čtenářů, počet návštěvníků a výpůjček. Z toho

jsem usoudila, že komunitní služby knihovny mají vliv na tyto statistické ukazatele.

Nakolik akce, pořádané knihovnami, odpovídají zájmovým preferencím uživatelů

a potenciálních uživatelů střední generace, na to jsem se snažila nalézt odpověď

v průzkumu. Ten byl rozdělen na 2 části: dotazníkový průzkum mezi 150 respondenty

a rozhovor vedený s devíti z nich, který spočíval v okomentování akcí vybraných knihoven

proběhnuvších v březnu 2014 na základě anotací. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že

ačkoliv mají respondenti povětšinou povědomí o akcích v knihovnách, navštěvují je

minimálně, neboť neodpovídají jejich zájmovým preferencím. Ženy nejvíce zajímá téma

zdravého životního stylu a kreativní činnosti, muže pak historie a cestování. Většina

respondentů se ve volném čase vzdělává, nejčastěji se jedná o profesní vzdělávání, studium

cizích jazyků a vzdělávání v oblasti umění. Na základě hodnocení akcí knihoven na číselné

škále vyplynulo, že podle respondentů je složení jejich akcí takřka srovnatelné.

Akce, směřované na sledovanou skupinu, by měly mít přesah do praxe a v ideálním

případě navazovat na to, co již návštěvníci znají. V každém případě je nezbytné, aby se
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knihovna věnovala pořádání akcí zaměřených na příslušníky každého pohlaví zvlášť,

neboť jejich zájmy se výrazně liší. Závěrečná podkapitola práce obsahuje konkrétní návrhy

na typy akcí, které mají potenciál zaujmout právě skupinu lidí ve středním věku a přivést je

do knihovny.

Způsobem, jak zjistit potřeby místní komunity, je vyžadování zpětné vazby od

návštěvníků knihovních akcí. Analýzou potřeb a zájmů spolu s důrazem na nutnost

celoživotního vzdělávání, které by měla knihovna poskytovat, je možné se dobrat změn ve

složení akcí, které jsou v současné době koncipovány především pro seniory. Je třeba si

uvědomit, že právě střední generace v následujících desetiletích nahradí početnou generaci

seniorů, kteří chodili do knihovny po celý svůj život. Nutné je tedy „vychovat si“ jejich

následovníky a dát najevo, že knihovny jsou tady pro ně, že se jedná o veřejný prostor,

který pouze spravují pro své uživatele a jsou schopny pružně reagovat na poptávku služeb.
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