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Průzkum zájmových preferencí a využívání
služeb knihoven mezi uživateli střední generace
Dobrý den, jsem studentkou Informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy. Prosím o pár minut vašeho času, vynaloženého na vyplnění dotazníku, který slouží
jako jeden z podkladů k sepsání mé diplomové práce.
Mockrát děkuji.

1. Věk

2. Pohlaví
Označte jen jednu elipsu.

žena

muž

3. Bydliště
Označte jen jednu elipsu.

Vsetín

Nový Jičín

Valašské Meziříčí

4. Nejvyšší dosažené vzdělání
Označte jen jednu elipsu.

Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Nástavbové studium

Vyšší odborné

Vysokoškolské

5. Obor zaměstnání

6. Vlastníte čtenářský průkaz do knihovny?
Označte jen jednu elipsu.

ano

ne

I
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7. Jakých služeb knihovny využíváte?
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Půjčování knih

Kopírování dokumentů

Účast na kulturních akcích

Účast na vzdělávacích akcích

Internet

Čítárna

Studovna

Žádné

Jiné:

8. Máte profil na sociální síti?
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

9. Pokud ano, na jaké a k čemu ji využíváte? Pokud ne, proč?

10. Máte povědomí o kulturních či vzdělávacích akcích ve vaší knihovně?
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

11. Účastnil/a jste se akce/akcí v knihovně?
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

12. Pokud ano, jakých? Pokud ne, proč?

II
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13. Jaké typy akcí jsou pro vás zajímavé?
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Autorské čtení

Cestopisná přednáška/beseda

Kurz počítačové gramotnosti

Výstava

Odborná přednáška

Beseda se spisovatelem

Promítání zfilmovaných literárních děl

Koncert

Debaty o knihách

Workshop kreativních činností

Seminář s tematikou bezpečnosti na internetu

Setkávání literárního klubu (samostatná četba zadané knihy a následné debaty ve
skupině)

Výlety za poznáním zajímavostí města a okolí

Jiné:

14. Jaká témata akcí vás zajímají?
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Zdravý životní styl

Výroba domácí kosmetiky

Gastronomie

Literatura

Informační technologie

Historie

Filmy

Sport

Sociální sítě (jak se na nich pohybovat, využívat je)

Zahradničení

Možnosti nakupování na internetu

Zkušenosti cestovatelů z exotických destinací (např. Indie)

Plánování dovolené (rady na cestu)

Kurz kreslení

Jiné:

III
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Používá technologii

15. Jak trávíte volný čas?
Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Sport

Četba beletrie

Sledování televize

Ruční práce

Vzdělávání se

Četba odborných knih

Cestování

Jiné:

16. Vzděláváte se ve svém volném čase?
(získávání nových znalostí a zkušeností, např. vaření, cizí jazyky, sledování
dokumentů, rozšiřování vzdělání ve škole, absolvování školení v práci apod.)
Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

17. Pokud ano, jak a v jakém oboru?

IV

V

Anotace akcí vybraných knihoven z března 2014

Podle uvedené anotace zhodnoťte, prosím, následující akce, které proběhly ve
3 knihovnách v průběhu jednoho měsíce na škále 1–5, popř. doplňte komentář, co vás
zaujalo, jak byste změnil/a obsah apod.

1 (nelíbí se mi, nenavštívil/a bych)
5 (líbí se mi, určitě bych navštívil/a)

Knihovna č. 1

Kabelkový jarmark aneb jaro chce změnu
Máte ve skříni „slušné" kabelky, které se Vám již omrzely, nehodí se barevně, zkrátka už
je nenosíte? Sama byste uvítala nějakou jinou? Zapojte se do „Kabelkového jarmarku v
knihovně". Darujte svou kabelku - čistou, nepotrhanou, ve slušném stavu. Můžete vložit i
nepotřebnou/již přečtenou knihu. Přijďte si koupit kabelku na Kabelkový jarmark
Cena 1 ks kabelky 50,- Kč, v kabelce kniha zdarma.
Výtěžek z akce bude věnován na nákup dětských knížek a her do knihovny

1 2 3 4 5

Dopoledne plné aktivit pro děti i dospělé
Nenuďte se doma a přijďte se bavit do knihovny! Puzzle, kvízy, deskové hry a hlavolamy
jsou připraveny pro vás! 1. výročí nově otevřené dětské půjčovny.
Kolo štěstí, soutěž o název a logo dětské knihovny, minigolf,...
Tvořivá dílna - mladší děti si mohou vyrobit zvířátko z chlupatého drátku a pro starší děti
je připravena tvořivá dílna kreslení 3D ruky.

1 2 3 4 5

Co v archivu nenajdete
Beseda
Po turistických i odbojových stezkách s potomky magistra Karla Puszkailera, Bohuslava
Kořenského a MUDr. Adolfa Bártka. Večerem provede Jana Rokytová.

Týden čtení aneb čtení sluší každému
Besedy:
Čteme pro radost současnou českou literaturu.
Čteme v nemocnici (Dětské oddělení a LDN).
20 minut s dětskou knihou - hlasité čtení dětem.
Čteme pro radost aneb Co se čte na základní škole - společné čtení se vsetínskými
osobnostmi
Společné čtení v Charitě Vsetín tentokrát hezky česky
Čteme pro radost v anglickém jazyce, čtení v podání rodilého mluvčího.

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

VI

20 minut s dětskou knihou
20 minut s dětskou knihou - hlasité čtení dětem, určeno pro děti a rodiče

1 2 3 4 5

Mozkocvična aneb dá se paměť trénovat?
Beseda o trénování paměti v rámci Národního týdne trénování paměti, informace také na
www.trenovanipameti.cz

1 2 3 4 5

Tvořivá dílna u Mouchy CC
Děti ze Základní umělecké školy Vsetín tvoří pro děti na dětském oddělení vsetínské
nemocnice

1 2 3 4 5

Jak se z rozhlasové reportérky stala pohádkářka
Beseda
Setkání s redaktorkou Českého rozhlasu a autorkou pohádek Michaelou Veteškovou.
Autorka knížek Jak maminka vylezla na věž a Jak maminka vylezla na strom bude vyprávět
o tom, jak se z malé návštěvnice vsetínské knihovny stala novinářka pražského Českého
rozhlasu a proč se rozhodla psát pohádky pro děti.

1 2 3 4 5

Jsi na tahu!
Postřehové a motorické hry
Přijď si zahrát do své knihovny postřehové a motorické hry.
Host Jarda Česnek

1 2 3 4 5

Vodafone akademie – začínáme s tabletem
Co je to tablet, jaké jsou typy, výuka práce s dotykovým displejem, email - konfigurace a
používání. Tablet k výuce bude zapůjčen

1 2 3 4 5

Asistovaná reprodukce včera dnes a zítra
Beseda
Přednáška proběhne ve spolupráci s Klinikou reprodukční medicíny Zlín - IVF Czech
Republic s.r.o. Partner: Nadační fond pro rozvoj vsetínské porodnice

1 2 3 4 5

VII

Pavol Rankov
Beseda
Pavol Rankov patří k nejúspěšnějším slovenským spisovatelům. Jeho romány Stalo se
prvního září a Matky znají dobře i čeští čtenáři. Probíhá v rámci festivalu Literární jaro
2014. Večerem s autorským čtením provází Pavel Kotrla.

1 2 3 4 5

Hrabalovský den v knihovně a ocenění nejlepší čtenářské rodiny
Beseda
Ukázky z knih Bohumila Hrabala čtené i filmové, soutěž, ocenění Nejlepší čtenářské
rodiny a další. To vše ve stylu Postřižin. Postavte spolu s námi pivovarský komín z knížek.

1 2 3 4 5

Knihovna č. 2

Fantasy hlavy – 9 tváří a 9 knih tvé fantasie
Výstava
Keramické portréty brněnského výtvarníka Tomáše Beňa inspirované hrdiny fantasy
doplněné kresbami, ukázkami a knižními zajímavostmi. Myšlenkou výstavy je vzbudit
v lidech vnitřní představivost, touhu číst a vstoupit do opomíjeného světa fantasy, který
nezná hranice.

1 2 3 4 5

Autorské čtení Jana Buriana – Ženou se člověk nerodí, ale stává
Čtení z nevydaného autobiografického rukopisu Jana Buriana. Je muž schopen postarat se
o děti, když manželka odjede do zahraničí? Jak to vypadá? A co se vlastně děje, když žena
není doma? Ženám pro zábavu, pánům pro poučení.

1 2 3 4 5

Seznámení s internetem pro začátečníky
Konzultační hodina
Základy práce s internetem s individuálním návštěvníkem na základě telefonické
rezervace.

1 2 3 4 5

Strava na jaře a jarní očistné kůry
Člověk je součástí přírody a platí pro něj stejné zákony jako pro vše ostatní v přírodě. Jsme
sice obdaření vlastní vůlí a schopností myšlení, to ale neznamená, že si s přírodou a svým
tělem můžeme dělat co se nám zlíbí. Jak se chová příroda na jaře a jak bychom se měli
chovat v souladu s ní my? Poradí odborníci na výživu.

1 2 3 4 5

VIII

Malajsie a Singapur
Cestopisná přednáška s projekcí
Malajsie je pestrá a barevná multikulturní země plná památek na evropské kolonizátory,
chrámů všech asijských náboženství, exotické přírody a nejrůznějších orientálních zážitků.
O své zážitky z těchto míst se podělí Olga Plešková.

1 2 3 4 5

Knihovna č. 3.

Bílá masajka
Literatura na filmovém plátně
Filmová projekce filmu z roku 2005 o odvážné a rozhodné ženě, hrdém válečníkovi
v milostném příběhu, odehrávajícím se ve strhujícím africkém prostředí. Knižní předlohy
se prodalo více než 4 miliony výtisků a byla přeložena do 16 jazyků.

1 2 3 4 5

Migréna – prevence a formy svépomoci
Přednáška
Jak rozpoznat blížící se záchvat migrény, jaké jsou jeho fáze a jaké typy migrén
rozeznáváme? Co nejčastěji spouští migrénu a jak tomu předcházet? Názorná ukázka
uvolňující protimigrénové masáže. Výrobky firmy Energy.

1 2 3 4 5

Čtenář roku 2014
Vyhlášení čtenářské rodiny, která často navštěvuje knihovnu - její samostatní členové nebo
společně celá rodina, která se ráda účastní aktivit knihovny a alespoň jednou měsíčně si
vypůjčí knihy domů. Hudební doprovod – Petr Bazala – akordeon.

1 2 3 4 5

O historii písma a typografii
Přednáška
Pan Gutenberg by se divil, jaký kus cesty lidstvo za těch 600 let od prvních pokusů
tisknout urazilo, a jak je dnes snadné pracovat s písmem, vytvářet tiskoviny v barvách a
možnostech, o kterých tenkrát ani nesnili.

1 2 3 4 5